
 

 

 
Atvasinātas publiskas personas 
Latvijas Hidroekoloģijas institūta 
2014. gada publiskais pārskats 

 



  2 
 

Saturs	

	
1.	 Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	izveidošana	.....................................................................	3	
2.	 Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	ilgtermiņa	un	vidēja	termiņa	mērķi	.................................	3	
3.	 Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	galvenās	funkcijas	un	uzdevumi	......................................	4	
4.	 Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	juridiskais	statuss	un	struktūra	........................................	5	
5.	 Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	zinātniskās	darbības	rezultāti	pārskata	gadā	...................	6	

5.1.	Īstenotie	pētījumu	projekti	un	to	rezultāti	............................................................................	6	
5.1.1.	LVAFA finansēts projekts “Latvijas upju slodžu modelēšana” (nr. 1-08/197/2013)	..........	6	
5.1.2.	LVAFA	finansēts	projekts	“Latvijas piekrastes un pārejas ūdeņu (Baltijas jūras) bioloģisko 
kvalitātes elementu (fitoplanktona, makrofītu, bentosa bezmugurkaulnieku faunas, zivju) 
klašu robežu izstrāde (ES Ūdens Struktūrdirektīva 2000/60/EK)”	.................................................	6	
5.1.3.	Valsts	pētījumu	programma	"Latvijas	ekosistēmu	vērtība	un	tās	dinamika	klimata	ietekmē	
(EVIDEnT)"	...............................................................................................................................................	7	
5.1.4.	ESF	projekts	“Jaunas	zinātniskās		grupas	izveide	akvakultūras	tehnoloģiju	modernizēšanai”,	
Vienošanās	Nr.	2013/0067/1DP/1.1.2.0/APIA/VIAA/060	.......................................................................	7	
5.1.5.	EK	ekselences	tīkls	„SEADATANET	II	–	A	pan-european	infrastructure	for	ocean	and	marine	data	
management”.	.........................................................................................................................................	7	
5.1.6.	LIFE	Biodiversity	programmas	projekts	"Inovatīvas	pieejas	jūras	bioloģiskās	daudzveidības	
monitoringam	un	dabas	vērtību	aizsardzības	stāvokļa	novērtēšanai	Baltijas	jūrā"	(MARMONI),		LIFE09	
NAT/LV/000238.	......................................................................................................................................	8	
5.1.7.		LIFE+	projekts	SAMBAH	(LIFE08	NAT/S/000261)	"Static	Acoustic		 Monitoring	of	the	
Baltic	Sea	Harbour	Porpoise".	 8	
5.1.8.	Baltijas	jūras	reģiona	2007.-2013.	gada	programmas	projekts	“Daudzlīmeņu	pārvaldība	jūras	
telpiskajā	plānošanā	(PartiSEApate)”	......................................................................................................	8	
5.1.9.	EK	finansēts	HELCOM	projekts	“Baltic	Sea	Pilot	Project:	Testing	new	concepts	for	integrated	
environmental	monitoring	of	the	Baltic	Sea	(BALSAM)”	.........................................................................	8	

5.2.	Veiktie	līgumdarbi.	.................................................................................................................	9	
5.3.	Zinātniskās	publikācijas	..........................................................................................................	9	
5.4.		Dalība	zinātniskajās	konferencēs	........................................................................................	10	
5.5.	Darbinieku	līdzdalība	starptautisko	organizāciju	darbā	.......................................................	10	
5.6.	Darbinieku	izstrādātie	vai	vadītie	promocijas,	maģistra	un	bakalaura	darbi	.......................	11	
5.7.	Prognozes	un	plāni	2015.gadam	..........................................................................................	11	

PĀRSKATS	PAR	2014.	GADĀ	SAŅEMTO	FINANSĒJUMU	UN	TĀ	IZLIETOJUMU	...................	13	
 
 

     



  3 
 

1. Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	izveidošana		

APP Latvijas Hidroekoloģijas institūts (LHEI) ir ar LR Ministru Kabineta 1994.gada 
6.decembra lēmumu Nr. 148 izveidotās bezpeļņas organizācijas valsts zinātniskās iestādes 
Latvijas Universitātes Hidroekoloģijas institūta (LUHEI) saistību un funkciju pārņēmējs. 
LUHEI sakarā ar Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības likuma pārejas noteikumu 8.punktu 
un saskaņā ar LR Izglītības un zinātnes ministrijas 2006.gada 29.jūnija rīkojumu Nr. 536 tika 
reorganizēts par Valsts aģentūru Latvijas Hidroekoloģijas institūtu. Stājoties spēkā 81.panta 
kārtībā izdotiem Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 1076 „Grozījumi Zinātniskās darbības 
likumā” (LR Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2007, 9.nr.), Latvijas Hidroekoloģijas 
institūts mainīja juridisko statusu no Valsts aģentūras uz Atvasinātu publisko personu, 
saskaņā ar Zinātniskās darbības likuma 21.panta otro daļu. Kopš 2007.gada 1.jūlija LHEI 
atrodas LR Vides un reģionālās attīstības ministrijas pārraudzībā, saskaņā ar 2007.gada 
12.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 388.  

2. Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	ilgtermiņa	un	vidēja	termiņa	
mērķi		

LHEI tika izveidots ar mērķi konsolidēt vienā zinātniskā iestādē Latvijas zinātniekus, 
kuri nodarbojas ar jūras ekosistēmas pētījumiem atbilstoši valsts zinātnes un tehnoloģiju 
attīstības politikai, tā optimizējot jūras ekoloģijas pētījumiem nepieciešamo materiāli-
tehnisko bāzi un izveidojot kritisko zinātniskā personāla masu. Atbilstoši šim mērķim tika 
noteikti LHEI darbības ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķi: 

2.1.Turpināt LHEI materiāli-tehniskās bāzes attīstīšanu, ar mērķi nodrošināt Eiropas 
standartiem atbilstošu instrumentu, inventāra un telpu nodrošinājumu aktuālajiem 
pētījumu virzieniem.  

2.2.Attīstīt esošos akadēmiskos un lietišķos pētījumu virzienus, tai skaitā okeanogrāfiskie 
pētījumi, pelaģisko un bentisko ekosistēmu funkcionēšana un mijiedarbība, elementu 
bioģeoķīmiskie cikli, potenciāli toksisko aļģu ekoloģija, ekotoksikoloģiskie pētījumi, 
piekrastes biotopu funkcionēšana un to ietekmējošie faktori, ekosistēmu modelēšana, 
jūras vides un jūras bioloģiskās daudzveidības monitorings. 

2.3.Attīstīt jaunus Latvijas tautsaimniecībai aktuālus pētījumu virzienus, piemēram, jūru 
teritoriju telpiskā plānošana, jūras atjaunojamo resursu izmantošanas ekoloģiskie un 
socioekonomiskie aspekti. 

2.4.Celt LHEI akadēmiskā personāla kapacitāti ar mērķi panākt, ka līdz 2015.gadam LHEI ir 
nodarbināti 14 pilnas slodzes zinātņu doktori un 25 pilnas slodzes maģistri. 

2.5.Celt LHEI zinātniskās darbības kvalitātes rādītājus, panākot, ka vidējā termiņā vidēji uz 
vienu akadēmiskajā amatā ievēlēto pētnieku ir viena SCI publikācija 3 gados un 
ilgtermiņā vidēji uz vienu akadēmiskajā amatā ievēlēto pētnieku ir viena SCI publikācija 
gadā. 



  4 
 

2.6.Veicināt LHEI zinātniskās kompetences pārnesi uz lietišķajiem pētījumu virzieniem, 
veicot jūras vides monitoringu un jūras vides stāvokļa novērtēšanu, kā arī aktīvi 
iesaistoties Eiropas Savienības programmu LIFE un INTERREG projektos. 

3. Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	galvenās	funkcijas	un	uzdevumi		

LHEI ir šādas galvenās funkcijas un uzdevumi: 

• veikt fundamentālos un lietišķos pētījumus jūras, piekrastes, pārejas un iekšzemes 
ūdeņu ekoloģijā un publicēt to rezultātus, kā arī veicināt zinātnisko pētījumu rezultātu 
praktisko izmantošanu; 

• veikt ūdeņu vides, bioloģiskās daudzveidības un resursu monitoringu, tai skaitā krasta 
monitoringu, pārejas, piekrastes un jūras vides monitoringu, jūras ūdeņu pārrobežu 
pārneses monitoringu, un aprobēt monitoringa metodes; 

• veidot un uzturēt datubāzi par ūdeņu monitoringa un pētījumu rezultātiem, un 
piedalīties starptautiskā Baltijas jūras datu apmaiņā; 

• savas kompetences ietvaros piedalīties Latvijas un Eiropas Savienības tiesību aktu 
izstrādē un ieviešanā; 

• savas kompetences ietvaros piedalīties Baltijas jūras vides aizsardzības konvencijas, 
Helsinku Komisijas (HELCOM) darbā, nodrošinot ekspertu līdzdalību HELCOM 
darba grupu darbā un Helsinku Konvencijas Baltijas jūras rīcības programmas 
īstenošanā; 

• piedalīties valsts un starptautiskos pētījumu projektos un pētniecības programmās; 
• sadarboties ar augstskolām vides zinātnieku un vides speciālistu sagatavošanā 

institūta pētījumu pamatvirzienos; 
• īstenot sadarbību ar starptautiskajām zinātnes institūcijām un sadarbības partneriem 
ārvalstīs; 

• atbilstoši kompetencei nodrošināt zinātnisko ekspertīzi un sniegt pakalpojumus 
pētniecības jomā valsts un pašvaldību iestādēm, juridiskajām un fiziskajām 
personām. 
  



  5 
 

4. Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	juridiskais	statuss	un	struktūra	

LHEI ir atvasināta publiska persona, valsts zinātniskais institūts saskaņā ar 
Zinātniskās darbības likuma Pārejas noteikumu 8.punktu. Atbilstoši Zinātniskās darbības 
likuma 212.panta (2) daļai, zinātniskā institūta – atvasinātas publiskas personas – 
lēmējorgāns ir zinātniskā institūta zinātniskā padome, kura saskaņā ar Zinātniskās darbības 
likuma 23.pantu ievēlē zinātniskā institūta direktoru. LHEI sastāv no administrācijas, 
Eksperimentālās hidrobioloģijas nodaļas un Jūras monitoringa nodaļas, kura savukārt sastāv 
no divām akreditētām laboratorijām: 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2014. gadā kopējais institūta zinātnē nodarbināto darbinieku skaits bija 45 (vidējais 
pilna laika ekvivalents – 27,74). No tiem 9 ar zinātņu doktora grādu, no tiem 7 atbilst jaunā 
zinātnieka statusam, un 32 ar maģistra grādu vai tam ekvivalentu izglītību. 2014. gadā 4 
institūta darbinieki studēja doktorantūrā attiecīgās LU Bioloģijas fakultātes programmās, kā 
arī Tallinas Tehniskās universitātes Kibernētikas institūtā un Jūras sistēmu institūtā. LHEI 
zinātniskā asistente asistente - Tallinas Tehniskās universitātes Kibernētikas institūta 
doktorante - Maija Viška 2014. gada septembrī aizstāvēja promocijas darbu un ieguva 
doktora grādu vides inženiera specialitātē.  

Zinātniskā padome 

Direktors 

Administrācija 

Eksperimentālās 
hidrobioloģijas nodaļa 

Jūras monitoringa 
nodaļa 

Hidroķīmijas 
laboratorija 

Hidrobioloģijas 
laboratorija 



  6 
 

5. Latvijas	Hidroekoloģijas	institūta	zinātniskās	darbības	rezultāti	
pārskata	gadā	

5.1.	Īstenotie	pētījumu	projekti	un	to	rezultāti	

5.1.1.	LVAFA finansēts projekts “Latvijas upju slodžu modelēšana” (nr. 
1-08/197/2013) 	

Ņemot vērā HELCOM LOAD grupas ekspertu rekomendācijas, Latvijas 
Hidroekoloģijas institūta matemātiskās modelēšanas speciālisti ir veikuši Latvijas upju ūdens 
kvalitātes parametru trūkstošo novērojumu datu interpolāciju, pielietojot lineārās regresijas 
metodi WRTDS (Weighted Regressions on Time, Discharge, and Season; Hirsch, et al., 
(2010)), par pamatu ņemot pieejamos ūdens kvalitātes novērojumu un upju noteces datus no 
1991. līdz 2012. gadam, ar kuriem nodrošināja LVĢMC. Tādā veidā tika izveidota pilnīga 
Latvijas upju ūdens kvalitātes parametru (BOD5, NH4, NO2+3, PO4, N-tot un P-tot) datu 
bāze. Izmantojot ar interpolētiem datiem papildināto datu bāzi, ir veikti biogēno vielu slodžu 
aprēķini laikā no 2009. līdz 2012. gadam.  

Savukārt pieejamās smago metālu koncentrāciju datu rindas Latvijas upēm saturēja 
vairākas būtiskas nepilnības. Pirmkārt, no 1991. – 2012. gadam novērotajās upēs visiem 
smago metālu parametriem bija statistiski nepietiekams novērojumu skaits un nebija ievērota 
novērojumu nepārtrauktība, jo atsevišķos gados novērojumi nebija veikti 3 – 6 mēnešus pēc 
kārtas, līdz ar to, kā modeļa ieejas dati tie bija nepilnīgi, vai atsevišķos gadījumos nebija 
izmantojami vispār. Otrkārt, lielākā daļa smago metālu kvantitatīvie mērījumi, visbiežāk pēc 
2000. gada, bija zem laboratorijas metodes kvantificēšanas robežas (LOQ), un tas nozīmēja, 
ka pieejamās datu rindas neatspoguļoja patieso situāciju par smago metālu piesārņojumu 
Latvijas upēs un iegūstamie interpolācijas modeļa rezultāti būtu ar zemu ticamības pakāpi. 
Izvērtējot esošo smago metālu datu kvalitāti un to lietderību interpolācijas veikšanā, bija 
pieņemts lēmums šo parametru interpolāciju un slodžu aprēķinus neveikt.  

Projekta pilna atskaite pieejama: 
www.lhei.lv/lv/docs/2014/LATVIJAS_UPJU_SLODZU_MODELESANA.pdf 
  

5.1.2.	LVAFA	finansēts	projekts	“Latvijas piekrastes un pārejas ūdeņu 
(Baltijas jūras) bioloģisko kvalitātes elementu (fitoplanktona, makrofītu, 
bentosa bezmugurkaulnieku faunas, zivju) klašu robežu izstrāde (ES 
Ūdens Struktūrdirektīva 2000/60/EK)” 	

Projekta mērķis bija izstrādāt zinātniski pamatotas, Latvijas apstākļiem piemērotas un 
ES Ūdens Struktūrdirektīvas (2000/60/EK) prasībām atbilstošas, Baltijas jūras Latvijas 
piekrastes un pārejas ūdeņu novērtēšanas bioloģisko elementu (fitoplanktons, makrofīti, 
bentosa bezmugurkaulnieku fauna, zivis) kvalitātes klašu robežas. Projekta rezultātā ir 
izstrādāti indikatori visiem bioloģiskajiem elementiem – fitoplanktons, makrofīti, bentosa 
bermugurkaulnieku fauna, zivis un noteiktas to kvalitātes klašu robežas. Veiktas arī 
nozīmīgas iestrādes, lai Latvijas eksperti varētu sekmīgi piedalīties interkalibrācijas procesā.  



  7 
 

Projekta pilna atskaite pieejama: 
www.lhei.lv/lv/docs/2014/LVAF_atskaiteFINALE_%2012.02.15.pdf 

5.1.3.	Valsts	pētījumu	programma	"Latvijas	ekosistēmu	vērtība	un	tās	
dinamika	klimata	ietekmē	(EVIDEnT)"		
 Valsts pētījumu programma tika uzsākta 2014. gada otrajā pusē un LHEI – pēdējā 
ceturksnī. LHEI veic programmas koordinatora funkcijas, kā arī vada divus no pieciem 
programmas projektiem. Darba uzdevumi LHEI šajā periodā bija vēsturisko datu 
apkopošana, literatūras izpēte un lauka darbu plānošana nākošajam gada. Vairāk 
informācijas par programmu – www.vpp-evident.lv 
 

5.1.4.	ESF	projekts	“Jaunas	zinātniskās		grupas	izveide	akvakultūras	
tehnoloģiju	modernizēšanai”,	Vienošanās	Nr.	
2013/0067/1DP/1.1.2.0/APIA/VIAA/060	
 

Projekts tiek realizēts sadarbībā ar Daugavpils Universitāti. Projekta mērķi ir – 1) 
Veicināt papildus cilvēkresursu piesaisti zinātnei, veidojot starpdisciplināru zinātnieku grupu 
akvakultūras tehnoloģiju pētījumiem, piesaistot jaunos zinātniekus un ārvalstu zinātnieku; 2) 
Izstrādājot jaunas tehnoloģijas akvakultūrā, palielināt no zivju audzētavām izlaižamo zivju 
izdzīvošanas spējas dabiskajās ūdenstilpēs un nodrošināt saimnieciski nozīmīgo zivju 
populāciju ilgtspējīgu ģenētisko struktūru un vitalitāti. LHEI projektā veikuši planktonaļģu, 
vēžveidīgo un zivju kultūru kolekcijas inventarizāciju un kultūru atjaunošanu, kultūru 
kolekcijas papildināšana ar jauniem streiniem, ar ko projekta ietvaros plānots veikt 
ekotoksikoloģiskos pētījumus; veikta šo streinu adaptēšana laboratorijas apstākļiem. Uzsākti 
pesticīdu eko-toksikoloģiskie pētījumi, kā testorganismus izmantojot saldūdens vēžveidīgos 
(dafnijas) un zivis (gupijas); testorganismu toksikorezistences noteikšanai izmantojot 
sekojošus kritērijus: organismu kustību inhibēšana (dafnijām); izdzīvotība (dafnijām un 
zivīm); asins sastāva izmaiņas (zivīm); embrionālās attīstības novirzes. Akūta testa apstākļos 
noteiktas herbicīda - raundapa un  insekticīda - Fastac subletālās (LC50) un letālās (LC100) 
koncentrācijas. Vairāk informācijas – www.lhei.lv/lv/projekti-aktualie.php 
 

5.1.5.	EK	ekselences	tīkls	„SEADATANET	II	–	A	pan-european	infrastructure	
for	ocean	and	marine	data	management”.		

 SEADATANET II ir ES ekselences tīkls, kura mērķis ir attīstīt jūras datu un 
informācijas apmaiņas sistēmu. 2014. gadā turpinājās darbs pie metadatu un datu 
apkopošanas un iesniegšanas datu bāzei atbilstoši 2014. gadā veiktajiem novērojumiem 
Latvijas jūras ūdeņos. 

 	



  8 
 

5.1.6.	LIFE	Biodiversity	programmas	projekts	"Inovatīvas	pieejas	jūras	
bioloģiskās	daudzveidības	monitoringam	un	dabas	vērtību	aizsardzības	
stāvokļa	novērtēšanai	Baltijas	jūrā"	(MARMONI),		LIFE09	NAT/LV/000238.	
 

2014.gadā tika turpināts darbs pie sekojošiem projekta uzdevumiem: 
• Iegūto projekta lauka datu apstrāde un interpretācija; 
• Atbildīgo institūciju un citu iesaistīto pušu informēšana par jaunākajām ES prasībām 

attiecībā uz jūras vides aizsardzību (Jūras stratēģijas pamatdirektīvu un tās saistību ar 
citiem normatīvajiem aktiem), kā arī izstrādātajām monitoringa metodēm un to 
praktisko ieviešanu; priekšlikumu izstrāde par iegūto datu tālāku pārvaldīšanu; 

• Ieinteresēto pušu un sabiedrības informēšana par projekta rezultātiem starptautisku 
un nacionālu semināru ietvaros, kā arī ar masu mediju, informatīvu materiālu, 
publikāciju un interneta palīdzību. 
 Par visiem projektā iegūtajiem rezultātiem aktīvi informēta sabiedrība un visas 
ieinteresētās puses.  

 

	 5.1.7.		LIFE+	projekts	SAMBAH	(LIFE08	NAT/S/000261)	"Static	Acoustic	
	 Monitoring	of	the	Baltic	Sea	Harbour	Porpoise".	
 
 2014. gadā galvenie uzdevumi bija datu precizēšana atbilstoši projekta koordinatora 
norādījumiem, kā arī atbalsts koordinatoram projekta publicitātes aktivitātēs. Projekta 
noslēguma konferencē decembrī sniegta informācija par cūkdelfīnu izplatību un populāciju 
blīvumu Baltijas jūrā.  Vairāk informācijas par projekta rezultātiem – www.sambah.org 

5.1.8.	Baltijas	jūras	reģiona	2007.-2013.	gada	programmas	projekts	
“Daudzlīmeņu	pārvaldība	jūras	telpiskajā	plānošanā	(PartiSEApate)”	

Projekta mērķis ir veidot starptautiski saskaņotu pieeju jūras telpiskā plānojuma 
izveidē Baltijas jūras valstīs, ņemot vērā lielo ieinteresēto pušu un tautsaimniecības sektoru 
skaitu šajā jautājumā. Galvenās aktivitātes projektā saistītas ar dažādu tēmu jautājumu 
apzināšanu, nozīmību un ietekmi uz lēmumu pieņemšanu jūras plānojuma izveidē. Tēmas 
ietver dabas aizsardzības, zinātnes, zemūdens vēsturiskā mantojuma, kuģniecības, 
atjaunojamās enerģijas u.c. jautājumus. Tēmu apspriešana notiek starptautiskās ekspertu un 
ieinteresēto pušu sanāksmēs. LHEI piedalījās dažādu projekta līmeņa dokumentu 
sagatavošanā, kā arī projekta galvenās konferences organizēšanā 2014.g. jūnijā.  

 

5.1.9.	EK	finansēts	HELCOM	projekts	“Baltic	Sea	Pilot	Project:	Testing	new	
concepts	for	integrated	environmental	monitoring	of	the	Baltic	Sea	
(BALSAM)”	

Projekta mērķis ir palielināt Baltijas jūras ES dalībvalstu kapacitāti savu jūras 
monitoringa programme izveidošanā. Tādējādi projekts dotu ieguldījumu Baltijas jūras 



  9 
 

rīcības plāna un Jūras stratēģijas pamatdirektīvas prasību pēc koordinēta vides monitoringa 
ieviešanā. LHEI piedalās projekta darba pakās, kas strādā ar svešo sugu un balasta ūdeņu 
apsaimniekošanas jautājumiem, iespējām pētniecības kuģus izmantot starptautiskiem 
pētījumiem un kopīgu bentisko biotopu kartēšanas, monitoringa un datu ziņošanas formāta 
standartu izveidošanu.  

5.2.	Veiktie	līgumdarbi.	 	
 
a)  Līgums ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju par “Priekšizpēte 
pasākumu programmas izstrādei laba jūras vides stāvokļa panākšanai.” Līguma summa – 19 
673 EUR. Vairāk informācijas par darbu – 
www.lhei.lv/docs/2015/Projekti/Prieksizpete%20JSD%20PP_Nosleguma%20atskaite_20141
222_gala.pdf 
b) Līgums - EMODNet Chemistry Service Contract No: MARE/2012/10-Lot 4-SI2.656742. 
Līguma summa – 12 000 EUR. 
 

5.3.	Zinātniskās	publikācijas	
 

Publikācijas izdevumos, ietilpstošos SCOPUS datu bāzē: 
 
1. Aigars, J., Jurgensone, I., Jansons, M. (2014) Dynamics of silica and phytoplankton 
population under altered conditions of river flow in the Daugava river, Latvia. Estonian 
Journal of Ecology Volume 63, Issue 4, Pages 217–231. 
 
2. Eglite, E., Lavrinovičs, A., Müller-Karulis, B., Aigars, J., Poikane, R.(2014) Nutrient 
turnover at the hypoxic boundary: Flux measurements and model representation for the 
bottom water environment of the Gulf of Riga, Baltic Sea. Oceanologia, Volume 56, Issue 4, 
2014, Pages 711–735. 
 
3. Aigars, J., Poikane, R., Jurgensone, I., Jansons, M. (2014) Impact of eutrophication and 
climate change on cd and other trace metal dynamic in the Gulf of Riga, Baltic Sea. 
Proceedings of the Latvian Academy of Sciences. Section B. Natural, Exact, and Applied 
Sciences, Volume 68, Issue 1-2, Pages 112-117. 
 
4. Barda, I., Purina, I., Rimsa, E., Balode, M.(2014) Seasonal dynamics of biomarkers in 
infaunal clam Macoma balthica from the Gulf of Riga (Baltic Sea). Journal of Marine 
Systems, Volume 129, January 2014, Pages 150–156. 
 
5. Putna, I., Strode, E., Bārda, I., Puriņa, I., Rimša, E., Jansons, M., Balode, M., Strāķe, S. 
(2014) Sediment quality of the ecoregion Engure, Gulf of Riga, assessed by using 
ecotoxicity tests and biomarker responses. Proceedings of the Latvian Academy of Sciences. 
Section B. Natural, Exact, and Applied Sciences. Volume 68, Issue 1-2, Pages 101–111. 
 



  10 
 

6. Soomere, T., Viška, M. (2014) Simulated wave-driven sediment transport along the 
eastern coast of the Baltic Sea. Journal of Marine Systems. Volume 129, January 2014, 
Pages 96–105. 
 
7. Lips, U., Zhurbas, V., Skudra, M., Vali, G. (2014). Features of summertime circulation in 
the Gulf of Riga (A numerical simulation). Baltic International Symposium (BALTIC), 2014 
IEEE/OES, DOI:10.1109/BALTIC.2014.6887846. 
 
8. Melecis V., Kļaviņš M., Laiviņš M., Rūsiņa S., Spriņģe G.,Vīksne J., Krišjāne Z., Strāķe 
S. (2014) Conceptual model of the long-term socio-ecological research platform of Engure 
ecoregion, Latvia. Proceedings of the Latvian Academy of Sciences. Section B: Natural, 
exact, and applied sciences. Volume 68, Issue 1/2, Pages 1-19. 
 
Citas publikācijas 

Aigars, J., Šmite, E., Skrube, J., Gerke, O. (2014) Oil Pollution in Waters of Latvia. In: The 
Handbook of Environmental Chemistry. P. 85-99. Springer, 2014. ISBN: 978-3-642-38475-2 
(Print) 978-3-642-38476-9 (Online)  
 

5.4.		Dalība	zinātniskajās	konferencēs	
 
Bāliņa, K., Balode, M., Putna, I. Sintētiskā hormona 17α-etinilestradiola ietekme uz dažādu 
trofisko līmeņu ūdens organismiem. Konference "Vides zinātne un izglītība Latvijā un 
Eiropā", Rīga, 24. oktobris, 2014. 
 
Druvietis I., Bārda I., Eglīte L. „Latvijas-Igaunijas pārrobežu ezeru ekoloģiskā stāvokļa 
novērtējums pēc fitoplanktona sabiedrībām”. LU 72. Zinātniskā konference „Latvijas ūdeņu 
vides pētījumi un aizsardzība”, Rīga, 31. janvāris, 2014. 

Ikauniece A. Anoksija ūdenī Rīgas līča piekrastē – vai pievērst tai uzmanību? Konference 
"Vides zinātne un izglītība Latvijā un Eiropā", Rīga, 24. oktobris, 2014. 

Putna I., Ozoliņš D., Muzikante L., Balode M. Liesmu slāpētāja toksiskums un ietekme uz 
ūdens vidi. LU 72. Zinātniskā konference „Latvijas ūdeņu vides pētījumi un aizsardzība”, 
Rīga, 31. janvāris, 2014.  

Strode E., Balode M. Piesārņojuma potenciālā ietekme uz sānpelžu embrioloģisko attīstību. 
LU 72. Zinātniskā konference „Latvijas ūdeņu vides pētījumi un aizsardzība”, Rīga, 31. 
janvāris, 2014. 
 

5.5.	Darbinieku	līdzdalība	starptautisko	organizāciju	darbā	
 

Pārskata periodā LHEI darbinieki darbojās Eiropas Komisijas  un HELCOM darba grupās:  



  11 
 

 
• Juris Aigars, kā Latvijas pārstāvis piedalījās HELCOM MONAS darbā. 
• Solvita Strāķe piedalījās Eiropas Komisijas grupu WG DIKE un WG GES darbā.  
• Iveta Jurgensone piedalījās HELCOM Fitoplanktona ekspertu grupas darbā. 

5.6.	Darbinieku	izstrādātie	vai	vadītie	promocijas,	maģistra	un	bakalaura	
darbi	

 
1. Maija Viška, promocijas darbs “Sediment transport patterns along the Eastern coasts 

of the Baltic Sea”, izstrādāts un aizstāvēts Tallinas Tehniskajā universitātē. Darba 
vadītājs Prof. Tarmo Soomere 

2. Karīna Bāliņa, maģistra darbs „Sintētiskā hormona 17a-etinilestradiola ietekme uz 
dažādu trofisko līmeņu ūdens organismiem”, izstrādāts Latvijas Hidroekoloģijas 
institūtā, aizstāvēts LU Bioloģijas fakultātē. Darba vadītāja Dr. biol. M. Balode. 

3. Aija Hartmane, maģistra darbs “Arsēna piesārņojuma vēsturiskā dinamika Gotlandes 
ķīmisko ieroču izgāztuves riska zonas sedimentos”, izstrādāts Latvijas 
Hidroekoloģijas institūtā, aizstāvēts LU Ģeogrāfijas un zemes zinātņu fakultātē. 
Darba vadītāja Dr.geogr. J. Aigars. 

4. Svetlana Romanoviča, maģistra darbs “Baltijas plakangliemenes Macoma balthica 
(L.) (Tellinidae) morfometrijas kopsakarības Rīgas jūras līcī un to ietekmējošie 
faktori”, izstrādāts Latvijas Hidroekoloģijas institūtā, aizstāvēts LU Bioloģijas 
fakultātē. Darba vadītāja Dr. biol. A. Ikauniece. 

5. Pēteris Šešo, bakalaura darbs “2013. gada vasaras un rudens fitoplanktons Rīgas līcī, 
Baltijas jūras atklātajā daļā”, izstrādāts Latvijas Hidroekoloģijas institūtā, aizstāvēts 
LU Bioloģijas fakultātē. Darba vadītāja Dr. biol. I. Jurgensone. 

5.7.	Prognozes	un	plāni	2015.gadam		
 

• Piešķirto līdzekļu apjomā Atsevišķu pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līguma ar 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju ietvaros paredzēts veikt jūras 
monitoringa darbus un bioloģiskās daudzveidības monitoringu jūras Natura2000 
teritorijās saskaņā ar Vides monitoringa programmu. 

 
• Tiks pabeigts darbs pie EK ekselences tīkla „Paneiropas okeāna un jūras datu 

apsaimniekošanas infrastruktūra” (SEADATANET II) otrā posma uzdevumu 
izpildes. 

• Tiks pabeigts darbs Eiropas Komisijas finansētā HELCOM projektā “Baltic Sea Pilot 
Project: Testing new concepts for integrated environmental monitoring of the Baltic 
Sea (BALSAM)”.  



  12 
 

• Tiks noslēgts darbs LIFE+ projektā  "Inovatīvas pieejas jūras bioloģiskās 
daudzveidības monitoringam un dabas vērtību aizsardzības stāvokļa novērtēšanai 
Baltijas jūrā" (MARMONI). 

• Savas kompetences ietvaros LHEI darbinieki turpinās piedalīties starptautisko 
organizāciju, tai skaitā HELCOM MONAS, ICES WG HABD, ICES WG BEC, 
ICES SG EH, Jūras stratēģijas pamatdirektīvas, Ūdens struktūrdirektīvas grupu 
darbā, kā arī pēc nepieciešamības sniegs ekspertu atbalstu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai. 

• Plānots, ka 2015. gadā vismaz 3 LHEI darbinieki uzsāks mācības doktora studiju 
programmā. 

• LHEI turpinās izstrādāt Nacionālā Vides institūta koncepciju, lai veiktu institūta 
reorganizāciju un tālāku attīstību. 

• 2015. gadā tiks pabeigta rekonstrukcija darbnīcas ēkā Voleru ielā 2, lai izveidotu 
laboratoriju un biroju korpusu ERAF projekta „Meža un ūdens resursu valsts nozīmes 
pētījumu centra zinātnes infrastruktūras attīstība” ietvaros. 

 
 

   

  



  13 
 

 
 
 
 
 
 
 

PĀRSKATS	PAR	2014.	GADĀ	SAŅEMTO	
FINANSĒJUMU	UN	TĀ	IZLIETOJUMU		



  14 
 

Atvasinātā publiskā persona 
LATVIJAS HIDROEKOLOĢIJAS INSTITŪTS 

Reģ.Nr. 90002129621 
Daugavgrīvas iela 8, Rīga, LV-1048 

Tālr. 67601995, e-pasts: hydro@latnet.lv 
 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 
Rīgā 

 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS    Nr.40 
  
 
Par Latvijas Hidroekoloģijas institūta 
vadības ziņojumu      
 
 Latvijas Hidroekoloģijas institūts reģistrēts 2007.gada 14.februārī LR Izglītības un 
zinātnes ministrijā  kā atvasināta publiska persona. Ar 2007.gada 8.februāri zinātniskā 
institūcija reģistrēta kā nodokļu maksātājs un 2007.gada 30.augustā reģistrēta kā pievienotās 
vērtības nodokļa maksātājs. 

Latvijas Hidroekoloģijas institūts ir LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas pārraudzībā esošs, valsts zinātnisks institūts, kurš pēta ar Baltijas jūras vidi un 
ekoloģiju saistītas fundamentālas un praktiskas problēmas.  
 
 Institūta darbs orientēts uz Rīgas jūras līci un Baltijas jūras Latvijas daļu, kur institūts 
ir arī atbildīgs par jūras vides monitoringu. Institūta izpētes virzieni iekļauj ilglaicīgās 
izmaiņas Baltijas jūrā; sezonālos ciklus iesāļūdens planktona un bentosa cenozēs; vertikālās 
plūsmas; bentāles un pelagiāles saistību; piekrastes bioloģiskā daudzveidību; invazīvās 
sugas; ekoloģisko modelēšanu; toksiskās aļģes un aļģu toksīnus; biotestēšanu un ekoloģiskā 
riska noteikšanu. Institūts arī piedalās vairākos starptautiskos zinātnieciski pētnieciskos 
projektos, kas saistīti ar Baltijas jūru un citam jūras pētniecības nozarēm. 2014.gadā institūts 
turpina darbu Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektā „Meža un ūdens resursu 
valsts nozīmes pētījumu centra zinātnes infrastruktūras attīstība”. 

 Pārskata gadā institūts īstenojis Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības 
programmas projekta „PartiSEApate – daudzlīmeņu pārvaldība jūras telpiskās plānošanas 
Baltijas jūras reģionā”, ES politikas instrumentu projektu un pasākumu īstenošanas 
programmas projektu „Dioksīnu piesārņojuma kontrole Baltijas jūras reģionā” un „Baltijas 
izaugsme – liela mēroga gliemeņu audzēšanas attīstība Baltijas jūrā”, ES Vides aizsardzības 
finanšu instrumenta LIFE+ programmas projektu „SAMBAH – cūkdelfīnu akustiskais 
monitorings Baltijas jūrā”. 2014.gadā īstenoti Latvijas vides aizsardzības fonda projekti: 
„Latvijas upju slodžu modelēšana” un „Latvijas piekrastes un pārejas ūdeņu (Baltijas jūras) 
bioloģisko kvalitātes elementu (fitoplanktona, makrofītu, bentosa bezmugurkalnieka faunas, 
zivju) klašu robežu izstrāde (ES Ūdens Struktūrdirektīva 2000/60/EK); un veikta jūras 
monitoringa programmas īstenošana 2014.gadam. 

2014.gadā institūts uzsācis Eiropas Sociālā Fonda projekta „Jaunas zinātniskās 
grupas izveide akvakultūras tehnoloģiju modernizēšanai” un Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „Nacionālā klimata politika” 



  15 
 

projekta „Priekšlikumu izstrāde Nacionālajai klimata pārmaiņu pielāgošanās stratēģijai, 
identificējot zinātniskos datus un pasākumus pielāgošanās klimata pārmaiņām 
nodrošināšanai, ka arī veicot ietekmju un izmaksu novērtējumu” īstenošanu; Valsts pētījumu 
programmas „Latvijas ekosistēmas vērtība un tās dinamika klimata ietekmē” koordinēšanu, 
kā arī projektus „Jūras vides fukcionēšana un iespējamo izmaiņu novērtējums” un „Svešo 
sugu izplatība un ietekme uz Baltijas jūras un saldūdens ekosistēmām”. 

 
 Latvijas Hidroekoloģijas institūtam pārskata gada finansējumi un ieņēmumi kopā 
sastāda 1 242 088 EUR, kurus sastāda: - bāzes finansējums no LR Izglītības un Zinātnes 
ministrijas 182 376 EUR;  - LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas  
deleģēšanas līguma „Jūras vides monotoringa programma” izpildei 127 848 EUR; - Eiropas 
reģionālās attīstības fonda finansējums 215 843 EUR; - Latvijas vides aizsardzības fonda 
finansējums 69 972 EUR; Eiropas sociālā fonda finansējums 12 603 EUR; Valsts pētījumu 
programmas finansējums 22 057 EUR  un citi pētniecības darbi un projekti 394 126 EUR; 
ES projektu atmaksas, kas atmaksātas valsts budžetā 217 263 EUR apmērā 
(priekšfinansētiem projektiem).  
 2014.gada pārskata periodu institūts ir noslēdzis ar izpildes rezultātu  97 225 EUR. 
  
 Latvijas Hidroekoloģijas institūta mērķis ir tikpat veiksmīgi attīstīties pētniecības 
nozarē, iesaistīties arvien jaunos un aktuālos zinātniski pētnieciskos projektos. 
 
 Direktore  
        
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Anda Ikauniece 

Antra Aparniece 67610851 
antra.aparniece@lhei.lv 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  16 
 

Latvijas Hidroekoloģijas institūtam piešķirtā bāzes finansējuma izlietojums 2014.gadā 
 

 
Izmaksu nosaukums 

Summa, 
EUR 

Atlīdzība      92 900     
Atalgojums 74 898 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti    18 002 
Institūcijas uzturēšanas izmaksas 49 150  
Apkure 3 032 
Elektrība 7 475 
Pārējās komunālās izmaksas 330 
Ēku uzturēšanas izmaksas 310 
Telpu īre 38 002 
Institūcijas darbības stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanas izmaksas 40 329  
Komandējumi 1 258 
Sakari 1 783 
Semināru apmeklēšanas izmaksas 187 
Biedru nauda 1 700 
Transporta izmaksas  2 120 
Iekārtu apkalpošanas izmaksas 811 
Transporta apdrošināšana 873 
Sistēmas uzturēšanas izmaksas 445 
Kancelejas preču iegādes izmaksas 1 215 
Inventāra iegādes izmaksas 916 
Pievienotās vērtības nodoklis 14 762 
Pamatlīdzekļu iegādes izmaksas 817 
Reklāmas izmaksas 600 
Akreditācija/interkalibrācijas izmaksas 5 186 
ERAF  projekta izdevumu kompensācijas izmaksas LLU  1 447 
Ekspertīze būvprojektam , nolikuma izstrādes izmaksas 2 830 
Inventāra remonta izdevumi 774 
Pārējās stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanas izmaksas 2 605 
KOPĀ 182 376 
 


